
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 28.08.2019 № 55» 

 

Настоящий проект постановления министерства социального развития 

и труда Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 28.08.2019 № 55» (далее – проект постановления) разработан в связи с 

принятием Закона Астраханской области от 08.07.2024 № 62/2024-ОЗ «О 

внесении изменений в Закон Астраханской области «О мерах социальной 

поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в 

Астраханской области» и статью 1 Закона Астраханской области «О 

дополнительных гарантиях и особенностях предоставления мер социальной 

поддержки, социальной помощи участникам специальной военной операции, 

членам их семей и о внесении изменений в Закон Астраханской области «Об 

отдельных вопросах правового регулирования оказания бесплатной 

юридической помощи в Астраханской области» и Закон Астраханской 

области «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным 

категориям граждан в Астраханской области», постановлений Правительства 

Астраханской области от 21.06.2024 № 413-П «О внесении изменений в 

постановление Правительства Астраханской области от 17.03.2009 № 98-П», 

от 16.08.2024 № 536-П «О внесении изменений в постановление 

Правительства Астраханской области от 17.03.2009 № 98-П». 

В соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами 

Астраханской области: 

- изменены определения понятий «семья», «многодетная семья», 

правила расчета среднедушевого дохода семьи, в том числе многодетной, 

установленных Законом Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ 

«О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным 

категориям граждан в Астраханской области»; 

- скорректированы соответствующие перечни документов (сведений), 

необходимых для предоставления единовременной материальной помощи на 

газификацию домовладений документов; 

- исключены отдельные основания для отказа в предоставлении 

единовременной материальной помощи на газификацию домовладений; 

- скорректировано наименование центров социальной поддержки 

населения. 

В связи с этим аналогичные изменения предлагается внести в 

постановление министерства социального развития и труда Астраханской 

области от 28.08.2019 № 55 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области – центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 



2 

 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Оказание единовременной материальной помощи 

отдельным категориям граждан на газификацию домовладений». 

Принятие проекта постановления не потребует дополнительного 

выделения средств из бюджета Астраханской области, внесения изменений в 

нормативные правовые акты Астраханской области, в том числе признания 

их утратившими силу.  

В проекте постановления коррупциогенные факторы и положения, 

способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, отсутствуют. 

Проект постановления размещён на официальном сайте министерства 

социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в целях 

выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также 

на официальном портале антикоррупционной экспертизы для размещения 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 

целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы 30.08.2024. 

 

 

 

И.о. министра социального развития 

и труда Астраханской области                                                 Ю.А. Темендарова 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТАНОВЛЕНИЕ 

 

О внесении изменений в 

постановление министер-

ства социального развития 

и труда Астраханской обла-

сти от 28.08.2019 № 55 

 

 

 

В соответствии с Законом Астраханской области от 22.12.2016  

№ 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи от-

дельным категориям граждан в Астраханской области», постановлением 

Правительства Астраханской области от 17.03.2009 № 98-П «О единовре-

менной материальной помощи отдельным категориям граждан на газифика-

цию домовладений» 

министерство социального развития и труда Астраханской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 28.08.2019 № 55 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области – центров со-

циальной поддержки населения муниципальных районов, центров социаль-

ной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной 

поддержки населения закрытого административно-территориального образо-

вания Знаменск, подведомственных министерству социального развития и 

труда Астраханской области, предоставления государственной услуги «Ока-

зание единовременной материальной помощи отдельным категориям граж-

дан на газификацию домовладений» следующие изменения: 

1.1. В наименовании постановления слова «муниципальных районов, 

центров социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск» заменить словами «районов Аст-

раханской области, центров социальной поддержки населения районов горо-

да Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого админи-

стративно-территориального образования города Знаменска». 



2 

 

1.2. В пункте 1 постановления, наименовании административного ре-

гламента государственных казенных учреждений Астраханской области – 

центров социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра соци-

альной поддержки населения закрытого административно-территориального 

образования Знаменск, подведомственных министерству социального разви-

тия и труда Астраханской области, предоставления государственной услуги 

«Оказание единовременной материальной помощи отдельным категориям 

граждан на газификацию домовладений», утвержденного постановлением, 

слова «муниципальных районов, центров социальной поддержки населения 

районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закры-

того административно-территориального образования Знаменск» заменить 

словами «районов Астраханской области, центров социальной поддержки 

населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населе-

ния закрытого административно-территориального образования города Зна-

менска». 

1.3. В разделе 1 административного регламента государственных ка-

зенных учреждений Астраханской области – центров социальной поддержки 

населения районов Астраханской области, центров социальной поддержки 

населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населе-

ния закрытого административно-территориального образования города Зна-

менска, подведомственных министерству социального развития и труда Аст-

раханской области, предоставления государственной услуги «Оказание еди-

новременной материальной помощи отдельным категориям граждан на гази-

фикацию домовладений», утвержденного постановлением (далее – админи-

стративный регламент): 

- в подразделе 1.1: 

в абзаце первом слова «муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной под-

держки населения закрытого административно-территориального образова-

ния Знаменск» заменить словами «районов Астраханской области, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра соци-

альной поддержки населения закрытого административно-территориального 

образования города Знаменска»; 

абзац третий изложить в новой редакции: 

«Понятия, используемые в настоящем административном регламенте, 

применяются в значениях, определенных Законом Астраханской области  

от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области», Законом 

№ 8/2023-ОЗ.»; 

- в подразделе 1.2: 

пункт 1.2.2 изложить в новой редакции: 

«1.2.2. Единовременная материальная помощь отдельным категориям 

граждан на газификацию домовладений (далее – материальная помощь) 

предоставляется многодетным семьям, имеющим право на материальную 



3 

 

помощь в соответствии с абзацем одиннадцатым пункта 1.2.1 настоящего 

подраздела, до достижения старшим ребенком многодетной семьи из трех 

младших детей возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения 

в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной 

форме обучения либо прохождения военной службы по призыву.»; 

в пункте 1.2.3 слова «Единовременная материальная помощь отдель-

ным категориям граждан на газификацию домовладений (далее – материаль-

ная помощь)» заменить словами «Материальная помощь»; 

в пункте 1.2.4 цифры «2.5.12» заменить цифрами «2.5.13». 

1.4. В разделе 2 административного регламента: 

- в подразделе 2.2: 

в пункте 2.2.2: 

в абзаце первом цифры «2.5.10» заменить цифрами «2.5.14»; 

абзац двадцать второй признать утратившим силу; 

абзац двадцать четвертый изложить в новой редакции: 

«- организации, осуществляющие образовательную деятельность.»; 

абзацы двадцать пятый, двадцать шестой признать утратившими силу; 

в абзаце втором пункта 2.2.4 слова «http://www.minsoctrud.astrobl.ru» 

заменить словами «https://minsoctrud.astrobl.ru»; 

- в пункте 2.4.1 подраздела 2.4 слова «, за исключением случая, указан-

ного в абзаце тридцать третьем подраздела 3.3 раздела 3 административного 

регламента» исключить; 

- в подразделе 2.5: 

абзацы тридцать первый, тридцать второй пункта 2.5.9 изложить в но-

вой редакции: 

«- документ, выданный на территории Российской Федерации и содер-

жащий сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) детей, 

объявленных в установленном порядке полностью дееспособными (эманси-

пированными), в частной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, по очной форме обучения (в случае обучения детей в возрасте 

от 18 до 23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полно-

стью дееспособными (эмансипированными), в частной организации, осу-

ществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения на 

территории Российской Федерации); 

- документ, выданный на территории иностранного государства и со-

держащий сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет и (или) де-

тей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособными 

(эмансипированными), в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, по очной форме обучения, а также его нотариально удостове-

ренный перевод на русский язык (в случае обучения детей в возрасте от 18 до 

23 лет и (или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дее-

способными (эмансипированными), в организации, осуществляющей образо-

вательную деятельность, по очной форме обучения на территории иностран-

ного государства);»; 

в пункте 2.5.10: 



4 

 

в абзаце тринадцатом слова «, ребенок заявителя или ребенок супруга 

заявителя» исключить; 

абзацы пятнадцатый, шестнадцатый изложить в новой редакции: 

«- документ, выданный на территории Российской Федерации и содер-

жащий сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет в частной ор-

ганизации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме 

обучения (в случае обучения детей в возрасте от 18 до 23 лет в частной орга-

низации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме 

обучения на территории Российской Федерации); 

- документ, выданный на территории иностранного государства и со-

держащий сведения об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет в организа-

ции, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обу-

чения, а также его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в 

случае обучения детей в возрасте от 18 лет до 23 лет в организации, осу-

ществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения на 

территории иностранного государства);»; 

абзацы семнадцатый, девятнадцатый признать утратившими силу; 

абзац одиннадцатый пункта 2.5.11 признать утратившим силу; 

дополнить пунктом 2.5.13 следующего содержания: 

«2.5.13. Если для получения материальной помощи необходима обра-

ботка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соот-

ветствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» обработка таких персональных данных может осуществляться с со-

гласия указанного лица, заявитель дополнительно представляет документы, 

подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного 

представителя на обработку персональных данных указанного лица.»; 

пункты 2.5.13 – 2.5.16 считать соответственно пунктами 2.5.14 – 2.5.17; 

в пункте 2.5.14: 

абзац пятый признать утратившим силу; 

абзац шестой изложить в новой редакции: 

«- документ, содержащий сведения о наличии у заявителя статуса 

«многодетная семья» (в случае обращения супруга в многодетной семье 

(единственного родителя в многодетной семье);»; 

абзацы двадцать четвертый – тридцать шестой изложить в новой ре-

дакции: 

«сведения о вознаграждении за выполнение трудовых или иных обя-

занностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждении за 

выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках 

гражданско-правового договора, в том числе по договору об осуществлении 

опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной 

семье, договору о патронатной семье); 

сведения о суммах пенсии, пособий и иных аналогичных выплат, в том 

числе выплат по обязательному социальному страхованию и выплат компен-

сационного характера, полученных в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации и (или) законодательством субъекта Российской Федера-



5 

 

ции; 

сведения о получаемых алиментах (в случае если средства перечислены 

взыскателю со счета по учету средств, поступающих во временное распоря-

жение отдела судебных приставов, по исполнительному производству о 

взыскании алиментов); 

сведения о выплатах правопреемникам умерших застрахованных лиц в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об 

обязательном пенсионном страховании; 

сведения о доходах военнослужащих, сотрудников войск национальной 

гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Рос-

сийской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, Главного 

управления специальных программ Президента Российской Федерации; 

сведения о дивидендах, процентах и иных доходах, полученных по 

операциям с ценными бумагами и операциям с производными финансовыми 

инструментами (с учетом понесенных расходов), а также в связи с участием в 

управлении организацией (в случае наличия указанных сведений в автомати-

зированной информационной системе «Налог-3»); 

сведения о доходах в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в 

банках (в случае наличия указанных сведений в автоматизированной инфор-

мационной системе «Налог-3»); 

сведения о доходах от осуществления предпринимательской деятель-

ности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянско-

го (фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования юриди-

ческого лица, и доходах от занятия частной практикой (в случае наличия ука-

занных сведений в автоматизированной информационной системе  

«Налог-3»); 

сведения о налогооблагаемых доходах от реализации недвижимого 

имущества, а также доходах от сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества (в 

случае наличия указанных сведений в автоматизированной информационной 

системе «Налог-3»); 

сведения о доходах по договорам авторского заказа, об отчуждении ис-

ключительного права на результаты интеллектуальной деятельности и ли-

цензионным договорам (в случае наличия указанных сведений в автоматизи-

рованной информационной системе «Налог-3»); 

сведения о доходах, полученных в рамках применения специального 

налогового режима «Налог на профессиональный доход»; 

сведения о суммах ежемесячного пожизненного содержания судей, 

вышедших в отставку (в случае наличия указанных сведений в Управлении 

Судебного департамента в Астраханской области); 

сведения о доходах, полученных в результате выигрышей, выплачива-

емых организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске 

игр;»; 

в абзаце сороковом слова «поддержке, в многодетной семье» заменить 

словом «поддержке»; 

абзацы сорок третий – пятьдесят пятый изложить в новой редакции: 



6 

 

«сведения о вознаграждении за выполнение трудовых или иных обя-

занностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждении за 

выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках 

гражданско-правового договора, в том числе по договору об осуществлении 

опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной 

семье, договору о патронатной семье); 

сведения о суммах пенсии, пособий и иных аналогичных выплат, в том 

числе выплат по обязательному социальному страхованию и выплат компен-

сационного характера, полученных в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации и (или) законодательством субъекта Российской Федера-

ции; 

сведения о получаемых алиментах (в случае если средства перечислены 

взыскателю со счета по учету средств, поступающих во временное распоря-

жение отдела судебных приставов, по исполнительному производству о 

взыскании алиментов); 

сведения о выплатах правопреемникам умерших застрахованных лиц в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об 

обязательном пенсионном страховании; 

сведения о доходах военнослужащих, сотрудников войск национальной 

гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Рос-

сийской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, Главного 

управления специальных программ Президента Российской Федерации; 

сведения о дивидендах, процентах и иных доходах, полученных по 

операциям с ценными бумагами и операциям с производными финансовыми 

инструментами (с учетом понесенных расходов), а также в связи с участием в 

управлении организацией (в случае наличия указанных сведений в автомати-

зированной информационной системе «Налог-3»); 

сведения о доходах в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в 

банках (в случае наличия указанных сведений в автоматизированной инфор-

мационной системе «Налог-3»); 

сведения о доходах от осуществления предпринимательской деятель-

ности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянско-

го (фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования юриди-

ческого лица, и доходах от занятия частной практикой (в случае наличия ука-

занных сведений в автоматизированной информационной системе  

«Налог-3»); 

сведения о налогооблагаемых доходах от реализации недвижимого 

имущества, а также доходах от сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества (в 

случае наличия указанных сведений в автоматизированной информационной 

системе «Налог-3»); 

сведения о доходах по договорам авторского заказа, об отчуждении ис-

ключительного права на результаты интеллектуальной деятельности и ли-

цензионным договорам (в случае наличия указанных сведений в автоматизи-

рованной информационной системе «Налог-3»); 

сведения о доходах, полученных в рамках применения специального 



7 

 

налогового режима «Налог на профессиональный доход»; 

сведения о суммах ежемесячного пожизненного содержания судей, 

вышедших в отставку (в случае наличия указанных сведений в Управлении 

Судебного департамента в Астраханской области); 

сведения о доходах, полученных в результате выигрышей, выплачива-

емых организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске 

игр;»; 

в абзаце шестидесятом слова «, супруга в многодетной семье (един-

ственного родителя в многодетной семье)» исключить; 

в абзаце шестьдесят первом слова «общеобразовательных организаци-

ях, профессиональных образовательных организациях или образовательных 

организациях высшего образования» заменить словами «организациях, осу-

ществляющих образовательную деятельность,»; 

в абзаце шестьдесят втором слова «, содержащихся в государственной 

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере» заменить словом «ребенка»; 

в пункте 2.5.16: 

в абзацах втором, девятом цифры «2.5.13» заменить словами «2.5.14»; 

в абзаце десятом цифры «2.5.12» заменить словами «2.5.11, абзаце вто-

ром пункта 2.5.12»; 

в абзаце одиннадцатом цифры «2.5.12» заменить цифрами «2.5.13»; 

в абзаце двенадцатом цифры «2.5.13» заменить цифрами «2.5.14»; 

в абзаце тринадцатом цифры «2.5.12» заменить цифрами «2.5.13»; 

- в абзаце третьем подраздела 2.6 цифры «2.5.12» заменить цифрами 

«2.5.13», цифры «2.5.14» заменить цифрами «2.5.16»; 

- в пункте 2.7.2 подраздела 2.7: 

в абзаце втором слова «, за исключением документов, подтверждаю-

щих проживание на территории Астраханской области заявителя, который на 

день своего обращения в учреждение за предоставлением государственной 

услуги включен в список детей-сирот» исключить; 

абзац пятый изложить в новой редакции: 

«- достижение старшим ребенком многодетной семьи из трех младших 

детей возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в органи-

зации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме 

обучения либо прохождения военной службы по призыву;»; 

абзацы шестой, двенадцатый, тринадцатый признать утратившими си-

лу; 

в абзаце пятнадцатом слова «, двенадцатым, тринадцатым» исключить; 

- в абзаце первом подраздела 2.10 цифры «2.5.13» заменить цифрами 

«2.5.14»; 

- в абзаце втором пункта 2.12.1 подраздела 2.12 цифры «2.5.13» заме-

нить цифрами «2.5.14», цифры «2.5.14» заменить цифрами «2.5.16». 

1.5. В разделе 3 административного регламента: 

- в подразделе 3.2: 

в абзацах первом, третьем цифры «2.5.13» заменить цифрами «2.5.14»; 



8 

 

в абзаце пятом цифры «2.5.13» заменить цифрами «2.5.12, 2.5.14»; 

в абзацах восьмом, пятнадцатом, шестнадцатом цифры «2.5.13» заме-

нить цифрами «2.5.14»; 

- в подразделе 3.3: 

в абзацах первом, третьем, четвертом, шестом цифры «2.5.13» заменить 

цифрами «2.5.14»; 

в абзаце седьмом цифры «2.5.12» заменить цифрами «2.5.13»; 

в абзаце восьмом цифры «2.5.15» заменить цифрами «2.5.16», цифры 

«2.5.12» заменить цифрами «2.5.13»; 

в абзаце четырнадцатом слова «одинокого гражданина условию, преду-

смотренному абзацем шестнадцатым пункта» заменить словами «заявителя 

условию, предусмотренному пунктом»; 

абзацы пятнадцатый, двадцать первый, двадцать второй признать утра-

тившим силу; 

в абзаце тридцать втором слова «, за исключением случая, предусмот-

ренного абзацем тридцать третьим настоящего подраздела» исключить; 

абзац тридцать третий признать утратившим силу; 

- в подразделе 3.4: 

в абзаце первом цифры «2.5.12» заменить цифрами «2.5.13», цифры 

«2.5.13» заменить цифрами «2.5.14»; 

в абзаце четвертом цифры «2.5.13» заменить цифрами «2.5.14»; 

абзац четырнадцатый признать утратившим силу; 

абзац семьдесят шестой изложить в новой редакции: 

«сведений об инвалидности ребенка;»; 

дополнить абзацем семьдесят седьмым следующего содержания: 

«сведений о наличии у заявителя статуса «многодетная семья»;»; 

абзац девяносто восьмой признать утратившим силу; 

в абзаце девяносто девятом слова «в многодетной семье» исключить; 

абзац сотый изложить в новой редакции: 

«- в организации, осуществляющие образовательную деятельность, – о 

предоставлении сведений об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет и 

(или) детей, объявленных в установленном порядке полностью дееспособ-

ными (эмансипированными), в организациях, осуществляющих образова-

тельную деятельность, на территории Российской Федерации (за исключени-

ем частных образовательных организаций) по очной форме обучения.»; 

абзацы сто первый, сто второй признать утратившими силу. 

2. Управлению организации социального обслуживания министерства 

социального развития и труда Астраханской области: 

2.1. В течение трех  дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию в министерство государственного управления, инфор-

мационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Фе-

дерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в се-

мидневный срок после дня его первого официального опубликования, а так-



9 

 

же сведения об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-

ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней 

со дня его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО 

«Астрахань-Гарант-Сервис» и  ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включе-

ния в электронные базы данных. 

2.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учре-

ждение Астраханской области «Многофункциональный центр предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней 

со дня его подписания. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социаль-

ного развития министерства социального развития и труда Астраханской об-

ласти разместить текст настоящего постановления на официальном сайте ми-

нистерства социального развития и труда Астраханской области в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в де-

сятидневный срок со дня его подписания. 

4. Директору государственного казенного учреждения Астраханской 

области «Центр информационно – технологического обеспечения деятельно-

сти министерства социального развития и труда Астраханской области» вне-

сти изменения в сведения о государственной услуге «Оказание единовремен-

ной материальной помощи отдельным категориям граждан на газификацию 

домовладений», содержащиеся в региональной информационной системе 

«Реестр государственных и муниципальных услуг Астраханской области». 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

И.о. министра социального развития 

и труда Астраханской области                                                 Ю.А. Темендарова 


